ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO

FACULTAD DE CIENCIAS

ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA

«DISENO DE UNA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS
RESIDUALES PARA EL BARRIO EL CARMEN EN EL CANTON
CHAMBO”

TRABAJO DE TITULACION PREVIO A LA OBTENCION DEL TiTULO DE:

INGENIERO QUIMICO
AUTOR: GUILLERMO ANDRES NIAMA MONTOYA

TUTOR: ING. SEGUNDO HUGO CALDERON.

RIOBAMBA - ECUADOR

2016



ESCUELA SUPERIOR POLITECNICA DE CHIMBORAZO
FACULTAD DE CIENCIAS

ESCUELA DE INGENIERIA QUIMICA

El Tribunal del Trabajo de Titulacion certifica que: El presente trabajo: DISENO DE UNA
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES PARA EL BARRIO EN EL
CARMEN EN EL CANTON CHAMBO, de responsabilidad del sefior Guillermo Andrés Niama
[...]
Tabla 33-3: Criterios para el disefio de lechos de secado

PARAMETROS DATOS UNIDADES

Ancho del lecho de secado 4| m

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Fuente: Normas OPS/CEPIS, 2015

Para el célculo de las dimensiones para el area del lecho de secado individual se utiliza los criterios
de la Tabla 33-3 y se usa la Ec.69:

Aipg =b*L

Despejando la longitud tenemos:

153



5,18
4.78

4

/

VISTA EN PLANTA

ESCALA 1100

,_
’///v

NN

ey

ggﬁxg TRANSVERSAL
02 4.78 a2
,»;;;
7
C_QRTE LONGITUDINAL
Figura 6-3. Lecho de secado
Realizado por: Guillermo Niama. 2016
3.2 Resultados
3.2.1 Resultados de las Pruebas de Tratabilidad
Tabla 34-3: Variacién del DBOs
DBOs (mg/L) 34 25 17 13
Aireacion (dia) 1 2 3 4

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Fuente: Laboratorio de Servicios Ambientales- UNACH, Métodos Normalizados. APHA, AWWA, WPCF 17 ed.

154



RGN N W W b
omomDﬁ)Su—:omo

0 1 2 Dias 4 5 6

Gréfico 1-3. Variacion del DBOs respecto al tiempo de aireacion

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Al realizar las pruebas de tratabilidad en este caso aireacion inducida se determino que el DBOs
reduce en el transcurso de 5 dias de 35 mg/L a 9 mg/L. Datos que se encuentran representados en
la Tabla 34-3 y la Grafica 1-3

Tabla 35-3: Variacion del DQO

DQO (mg/L) 61 47 40 29 23

Aireacion (dia) 1 2 3 4 5

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Fuente: Laboratorio de Servicios Ambientales- UNACH, Métodos Normalizados. APHA, AWWA, WPCF 17 ed.

155



70
60
50
40

DQO

30
20
10

Dias

Gréfico 2-3. Variacion del DQO respecto al tiempo de aireacion
Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Al realizar las pruebas de tratabilidad en este caso aireacion inducida se determiné que el DQO
reduce en el transcurso de 5 dias de 61 mg/L a 23 mg/L. Datos que se encuentran representados
en la Tabla 35-3 y la Grafica 2-3

Tabla 36-3: Variacion de la turbiedad

Turbiedad (NTU) 28.9 21.3 4.1 3.6 35

Aireacion (dia) 1 2 3 4 5

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Fuente: Laboratorio de Analisis Técnicos- Facultad de Ciencias- ESPOCH

35
30
25
20
15

Turbiedad

10

Dias

Gréfico 3-3. Variacion de la turbiedad

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

156



La variacion de turbiedad en el agua después de realizarse las pruebas de aireacion se encuentra
representado en la Tabla 36-3 y la Gréfica 3-3. Donde la reduccion de la turbiedad es méas

representativa al tercer dia.

Tabla 37-3: Variacion de la conductividad eléctrica

C.E. (usicm) 25.6 105 35 05 02

Aireacion (dia) 1 2 3 4 5

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Fuente: Laboratorio de Analisis Técnicos- Facultad de Ciencias- ESPOCH

N N
o €]

Conduvtividad Electrica
=
(9]

10
5
0
0 1 2 3 4 5 6
Dias

Grafico 4-3. Variacion de la conductividad eléctrica

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

La variacion de la conductividad eléctrica por medio de la aireacion esta representada en la Tabla
37-3 y la Grafica 4-3. Esta variacion nos que indica la remocion de material particulado ya que
este se va oxidando y sedimenta dando como resultado la disminucidn de conductividad eléctrica

mas representativa en el transcurso de 5 dias de aireacion.

157



B Agua Residual M Agua Tratada

Grafico 5-3. Disminucion de la demanda bioldgica de oxigeno
Realizado por: Guillermo Niama. 2016

En la Grafica 5-3 se compara el DBOs que se obtiene en la caracterizacion de las aguas residuales
del barrio EI Carmen con un valor de DBOs de 441 mg/L y después de recibir el tratamiento se
obtiene un agua tratada con valor de DBOs de 9 mg/L con lo que se demuestra que la remocion

es eficiente para estas aguas.

600

500
400
300
200
100

DQO (mg/L)

B Agua Residual M Agua Tratada

Gréfico 6-3. Disminucion de la demanda quimica de oxigeno

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

La Grafica 6-3 representa los valores de DQO de 590 mg/L y de 23 mg/L obtenidos en la
caracterizacion de las aguas residuales del barrio EI Carmen y la caracterizacion de las aguas

tratadas respectivamente logrando constatar que existe una gran remocion del DQO en el proceso.

158



0,8
0,6
0,4

0,2

TENSOACTIVOS (mg/L)

B Agua Residual M Agua Tratada

Grafico 7-3. Reduccion de tensoactivos

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

La Grafica 7-3 representa los valores de tensoactivos comparandolos en la caracterizacion inicial
de las aguas residuales y la caracterizacion de las aguas tratadas obteniendo los valores de 1 mg/L

y 0.11 mg/L demostrando que el tratamiento es eficiente.

15000
10000

5000

COLIFORMES FECALES
(UFC/100 ml)

B Agua Residual M Agua Tratada

Gréafico 8-3. Disminucion de coliformes fecales

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

La disminucion de los coliformes fecales se representa en la Grafica 8-3 donde se tiene un valor
de 13066 UFC/100 ml que corresponde a la caracterizacion inicial de las aguas residuales del
barrio EI Carmen y un valor de 200 UFC/100 ml de la caracterizacién de las aguas tratadas lo que

demuestra que es eficaz el tratamiento que recibieron las aguas.

159



3.2.2 Resultado final de las pruebas de caracterizacién final del agua tratada

Al culminar las pruebas de tratabilidad se determind que la aireacion es eficiente para que el agua

tratada cumpla con los limites de descarga a un cuerpo de agua dulce.

Tabla 38-3: Analisis fisico final

Color Transparente
Olor No tiene olor
Turbidez 1.5NTU

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Fuente: Laboratorio de Analisis Técnicos- Facultad de Ciencias- ESPOCH

Tabla 39-3: Andlisis microbioldgico final

PARAMETRO | UNIDAD | METODO | RESULTADO | LIMITES | CONDICION
Coliformes Fecales UFC/100 ml | Método 200 2000 | Cumple
estandar
9221C
Realizado por: Guillermo Niama. 2016
Fuente: Laboratorio de Servicios Ambientales, UNACH
Tabla 40-3: Andlisis fisico quimico final
PARAMETRO | UNIDAD | METODO | RESULTADO | LIMITE | CONDICION
pH PE-LSA-01 6.8 6-9 | Cumple
DQO mg/L STANDARD 23 200 | Cumple
METHODS
5220-D
DBO mg/L STANDARD 9 100 | Cumple
METHODS
5210-B

160




Tensoactivos mg/L STANDARD 0,11 0.5 | Cumple
METHODS
5540-C

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

Fuente: Laboratorio de Servicios Ambientales UNACH

3.2.3 Resultado del dimensionamiento

e Caudal de disefio

Tomando en cuenta algunos pardmetros como la poblacion actual, poblacion futura y la vida de
la planta estimada para 15 afios, se han obtenido los siguientes datos, detallados a continuacién
en la tabla:

Tabla 41-3: Resultados de caudal de disefio

PARAMETROS RESULTADO
Poblacion actual 1615 hab
Poblacion futura 1969 hab
Dotacién de agua 150 L/hab. dia
Caudal medio 2.73L/s
Caudal infiltracion 3.44LIs
Caudal de conexiones erradas 132 L/s
Caudal de disefio maximo 14.56 L/s
Caudal de disefio medio 7.49 L/s

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

e Cribado

El objetivo de las rejillas es retener los s6lidos de mayor tamafio; tales como piedras, ladrillos,

plasticos, entre otros; las cuales son de limpieza manual y los resultados de sus dimensiones son:

161



Tabla 42-3: Resultados del disefio de cribado

DETALLES DIMENSIONES
Separacion entre barras 0.025m
Espesor de las barras 0.015m
Altura del canal 0.496 m
Ancho del canal 0.3m
Largo del canal im
Inclinacion de la rejilla 45°
Namero de barras 7
Longitud de barras 0.7m

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

e Desarenador

Con el fin de eliminar los sélidos con diametros mayores 0.02 mm se disefié un desarenador que

consta de las siguientes dimensiones:

Tabla 43-3: Resultados del disefio del desarenador

DETALLES DIMENSIONES
Avrea Superficial 2.93 m?
Ancho 0.76 m
Longitud der la zona de sedimentacion 4.75m
Altura 15m
Volumen 44 md
Tiempo de retencion 300s
Velocidad horizontal 0,012 m/s
Longitud de transicion de ingreso al desarenador 1.05m
Longitud de la placa de entrada 1.58 m
Pendiente de entrada 10%

162




Longitud de la placa de salida 3.17

Pendiente de salida 5%
Ancho del vertedero de salida 0.2m
Altura del vertedero de salida 0.12m

Realizado por: Guillermo Niama. 2016
e Tanque Imhoff

La finalidad de esta estructura es la oxidacion de la materia organica y la remocion de la materia

presente en el agua residual. Consta con las siguientes dimensiones:

Tabla 44-3: Resultados del disefio del tanque Imhoff

DETALLES DIMENSIONES
Avrea superficial 41.93 m?
Ancho de la cdmara de sedimentacion 5m
Longitud del tanque Imhoff 83m
Tiempo de retencion hidraulico 2h
Volumen camara de sedimentacion 104.79 m?
Profundidad de la camara de sedimentacion 4.01m
Volumen de la camara de digestion 1378 m?
Altura de la camara de digestion 2.16m
Profundidad total del Tanque 8.76 m
Ancho de la zona de ventilacion 0.6m
Ancho total del tanque 6.2m

Realizado por: Guillermo Niama. 2016
¢ Filtro anaerobio de flujo ascendente
Esta estructura sirve para remover la materia en suspension y oxidar la materia organica presente

que no se elimind en operaciones anteriores, de acuerdo a los célculos sus dimensiones son las

siguientes:

163



Tabla 45-3: Filtro anaerobio de flujo ascendente

DETALLES DIMENSIONES
Volumen del filtro 78.6 m?
Area Superficial 43,7 m?
Ancho 54m
Longitud 8.1m
Altura 21m

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

e |Lecho de secado

Sirven para estabilizar los lodos deshidratandolos a temperatura ambiente sin consumo de

energia, sus dimensiones son:

Tabla 46-3: Resultados del disefio del lecho de secado

DETALLES

DIMENSIONES

Solidos que ingresan al sedimentador

434.55 KgSS/dia

Masa de los sélidos que conforman el lodo

141.23 KgSS/dia

Volumen diario de lodos 1.39 m¥/dia
Volumen de lodos a extraer 76.45 m3
Avrea del lecho de secado 76.45 m?
Ndmero de lechos de secado 4
Avrea individual de lechos de secado 19.11 m?
Ancho 4m
Largo 478 m
Profundidad Im

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

164




3.3 PROPUESTA

En base a los resultados obtenidos de la caracterizacion y pruebas de laboratorio con las aguas
residuales del barrio el Carmen se propone el siguiente sistema de tratamiento para dichas aguas

residuales:

Canal de recepcion

Rejillas de cribado

Desarenador

Tanque Imhoff &

Filtro anaerobio de flujo
ascendente

Lechos de secado

Figura 7-3. Propuesta del sistema de tratamiento de agua residual del barrio el Carmen del

canton Chambo

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

3.4 Analisis de resultados

La aguas residuales del barrio EI Carmen del Canton Chambo son generadas de las distintas
actividades en los domicilios de los moradores del sector las mismas que son descargadas en la
guebrada de Cachipata y posteriormente llegan al rio Chambo sin previo tratamiento, al realizar
la caracterizacion fisica — quimica y microbioldgica de las aguas residuales se determind que estas
contienen DBO y DQO debido a la materia organica que proviene de alimentos y heces fecales,
tensoactivos debido al uso de detergentes dentro de las distintas actividades de limpieza en el
sector y coliformes fecales por la presencia de heces fecales. Es decir no cumplen con los limites
de descarga a un cuerpo de agua dulce de la norma de calidad ambiental Recurso Agua del

TULSMA, Libro VI, Anexo |, Tabla 9 limites de descarga a un cuerpo de agua dulce.

La ley exige que el agua debe tener un tratamiento previo para que no afecte el ecosistema ni la

salud de los moradores del sector por este motivo el agua que es descargada en la quebrada de

165



Cachipata ingresara a una plata de tratamiento de agua residual la misma que esta disefiada para
funcionar con una proyeccion de 15 afios para lo cual se toma en cuenta a los caudales medidos

en el sector, la poblacién y su crecimiento poblacional anual.

La planta de tratamiento cuenta con un pretratamiento de cribado cuyas dimensiones estan
descritas en la Tabla 42-3, el cribado se realiza con la finalidad de remover los sélidos mas grandes
presentes en el agua (ladrillos, piedras y plasticos) y un desarenador cuyas dimensiones se
encuentran en la Tabla 43-3, el desarenador tiene la finalidad de eliminar la tierra y arena
(particulas de diametro mayor a 0.02 mm) que en su mayoria se encuentra en las aguas de riego

gue se suman a la descarga.

Después se dirige a un tanque Imhoff cuyas dimensiones estan descritas en la Tabla 44-3, esta
estructura cuenta con dos camaras una de sedimentacion y una de digestién cuyo objetivo es
sedimentar los sélidos que no se eliminaron en operaciones anteriores y oxidar la materia organica
respectivamente y una zona de ventilacion por donde se eliminaran los gases generados en la
digestién y se acumularan las natas (grasas y tensoactivos). Con este proceso se logra reducir el

DBO, DQO y tensoactivos presentes en el agua residual.

Posteriormente el agua es dirigida a filtros anaerébicos de flujo ascendente con la finalidad de
remover s6lidos, DBO y DQO que no se removieron en operaciones anteriores para obtener un
agua que cumple con los requerimientos que exige la ley para ser depositadas en el Rio Chambo

sin inconvenientes. Las dimensiones de los filtros rapidos de arena estan en la Tabla 45-3.

Finalmente se tienen lechos de secado con un area de 76.45 m? cuya funcion es reducir el volumen
de todos los lodos generados durante el proceso de tratamiento del agua residual para que estos
sean dispuestos para acondicionado de la tierra 0 puedan ser arrojados en un relleno sanitario y
no causen ningun impacto ambiental. Las dimensiones de los lechos de secado se encuentran en
la Tabla 46 -3.

3.4.1.1 Costos aproximados de la propuesta

Tabla 47-3: Analisis de costos

Cantidad Unidad Detalle Costo Costo (%)

unitario

Canal

166



1|md Excavacion 1.69 1.69
4| m? Enlucido interior con 7.91 31.64
impermeabilizante
2 | md Hormigdn simple 190.42 380.84
fc=210kg/cm? y encofrado
10 | Kg Acero de refuerzo 2.10 21.00
Subtotal 435.17
Rejillas
1 Rejillas manuales con 7 barras 80.00
de acero inoxidable
Subtotal 80.00
Desarenador
43 | m? Excavacion 1.69 7.27
52| m? Enlucido interior con 7.91 41.13
impermeabilizante
84 | m? Hormigon simple 190.42 761.88
fc=210kg/cm? y encofrado
25 | Kg Acero de refuerzo 2.10 52.50
Subtotal 862.78
Tanque de Imhoff
8 | md Excavacion 1.69 13.52
162.6 | m? Enlucido interior con 7.91 1286.17
impermeabilizante
22 | m? Hormigdn simple 190.42 4189.24
fc=210kg/cm? y encofrado
1000 | Kg Acero de refuerzo f y=4200 2.10 2100
Kg/cm?
Subtotal 7588.93

Filtro anaerdbico de flujo ascendente

167




2 | volqueta Grava 40 80.00
144.18 | m? Enlucido e impermeabilizante 7.91 1140.46
7.67 | md Hormigdn simple de 190.42 1460.52
fc=210Kg/cm?
200 | Kg Acero de refuerzo 2.10 420.00
Subtotal 3100.98
Lechos de secado
1 | volqueta Grava 40 40.00
1 | volqueta Arena 40 40.00
14.05 | m? Hormigon simple de 190.42 2675.40
fc=210Kg/cm? y encofrado
100 | Kg Acero de refuerzo 2.10 210.00
76.45 | m? Enlucido interior con 7.91 604.72
impermeabilizante
Subtotal 3570.12
Accesorios
1 Valvula de compuerta 80.00
Tuberia PVC, Codos, valvulas 1200.00
de globo, uniones
Subtotal 1280.00
Mano de obra
320 | m? Limpieza del terreno 0.84 268.8
m? Construccion de la Planta 6000.00
1 Gastos varios 2000.00
Subtotal 8268.8
Total 25186.78

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

168




Tabla 48-3: Costo de operacion mensual

Descripcion Cantidad Costo Unitario Costo
Trabajadores 1 366.00 366.00
Mantenimiento - - 300.00
Gastos varios - - 200.00
Total 866.40

Realizado por: Guillermo Niama. 2016

169




CONCLUSIONES

e Se disefid una planta de tratamiento de agua residual para el barrio el Carmen del Cant6n
Chambo la misma que cuenta con un sistema de rejillas, un desarenador, un tanque Imhoff,y
filtros anaerobios de flujo ascendente y finalmente lechos de secado. Todas las estructuras
estan disefiadas con un caudal de proyeccion a 15 afios para eliminar los principales
contaminantes presentes en el agua residual.

e Con la caracterizacion fisico — quimica y microbioldgica inicial de las aguas residuales del
barrio EI Carmen y comparar con la NORMA de calidad ambiental Recurso Agua del
TULSMA, Libro VI, Anexo I, Tabla 9 limites de descarga a un cuerpo de agua dulce se
determind que los parametro DBOs, DQO, tensoactivos y coliformes fecales se encuentran
fuera de norma.

e Al realizar los célculos de dimensionamiento de la planta de tratamiento de aguas residuales
del barrio EI Carmen del Cantén Chambo se determind que las variables de disefio estan en